在长沙中院于阿里拍卖平台开展的“徐晶先生持有的美尚生态 814,358 股股票”项目公开

竞价中，以最高应价胜出，该标的网络拍卖成交价格为 1,517,079 元。经核实，该拍卖平

台公布的拍卖信息有误，该标的非“徐晶先生持有的美尚生态 814,358 股股票”，实际应

为“王迎燕女士持有的美尚生态 814,358 股股票”。故 2023 年 8 月 9 日，王迎燕女士质押

给湘江集团的公司股份被动减持了 814,358 股。

公司收到王迎燕女士通知，长沙中院于 2023 年 9 月 11 日 10 时至 2023 年 9 月 12 日 10

时止（延时除外）在淘宝网络司法拍卖平台进行公开拍卖王迎燕女士持有的质押给湘江集

团的公司股票 49,479,871 股（起拍价：100,592,578 元）、徐晶先生持有的质押给湘江集

5

团公司股票 5,317,796 股（起拍价：10,811,079.3 元）。现拍卖已流拍，根据湖南省长沙

市中级人民法院作出的(2023)湘 01 执 578 号之三《执行裁定书》，王迎燕女士、徐晶先生

持有的公司股票 49,479,871 股、5,317,796 股交付给湘江集团用于抵偿湖南省长沙市中级

人民法院(2022)湘 01 民初 413 号《民事判决书》确定的债务。公司通过中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司网上业务平台获悉湘江集团已完成前述股份相关过户登记手续。

截至目前，王迎燕女士及徐晶先生质押给湘江集团的公司股票 50,294,229 股、

5,317,796 股已全部执行完毕。

（6）徐晶先生持有的公司股票 20,650 股被广东省深圳市福田区人民法院首次冻结，

该股份存在因强制执行而被动减持的风险。

（7）公司于 2023 年 3 月 16 日披露了《关于控股股东所持部分股份被执行的公告》（公

告编号：2023-023），因王迎燕女士与江苏新扬子造船有限公司股权转让纠纷一案，根据

江苏省靖江市人民法院作出的《执行裁定书》（2022）苏 1282 执 516 号，王迎燕女士被动

减持了其质押给赵柳的公司股票 5,050,000 股，剩余质押给彭兴奎的公司股票 2,100,000

股存在因强制执行而被动减持的风险。

综上，根据上述股票执行情况，控股股东及其一致行动人所持有的公司股票合计

115,044,483 股（占公司总股本 17.06%）存在因强制执行而被动减持的风险，该情形可能

对公司的股权结构产生影响，存在可能导致公司控股股东、实际控制权的变更风险。实际

减持数量、减持时间、减持价格存在不确定性。

3.控股股东本次股份被执行前后持股情况

股东名称 股份性质
本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（股） 占总股本比例（%） 股数（股） 占总股本比例（%）

王迎燕

无限售条件股份 185,431,829 27.5007% 120,465,015 17.8657%

有限售条件股份 0 0% 0 0%

持有股份 185,431,829 27.5007% 120,465,015 17.8657%

徐晶

无限售条件股份 8,597,158 1.2750% 20,650 0.0031%

有限售条件股份 0 0% 0 0%

持有股份 8,597,158 1.2750% 20,650 0.0031%

合计
无限售条件股份 194,028,987 28.7758% 120,485,665 17.8688%

有限售条件股份 0 0% 0 0%

6

合计持有股份 194,028,987 28.7758% 120,485,665 17.8688%

注：表中数据保留四位小数，由此产生的尾差均因四舍五入原因导致。

二、其他相关说明及风险提示

1、控股股东王迎燕女士本次股票被执行的情况未对公司治理结构及持续经营产生影

响，未导致公司控制权发生变更。

2、本次减持是因法院强制执行造成的被动减持，王迎燕女士被动减持了质押给广发证

券的公司股票 9,620,485 股、质押给潘乃云先生的公司股票 3,865,100 股、质押给湘江集

团的公司股票 50,294,229 股、质押给陶静怡的公司股票 1,187,000 股；徐晶先生被动减持

了质押给无锡国联的公司股票 3,258,712 股、质押给湘江集团的公司股票 5,317,796 股。

根据前期及本次股票执行情况，控股股东及其一致行动人所持有的公司股票 115,044,483

股（占公司总股本 17.06%）存在因强制执行而被动减持的风险。实际减持数量、减持时间、

减持价格存在不确定性。该情形可能对公司的股权结构产生影响，存在可能导致公司控股

股东、实际控制权的变更风险。

3、公司将持续关注实际控制人所持股份的变动情况，并依据相关规定及时履行信息披

露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、相关股东减持证明材料。

特此公告。

美尚生态景观股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 12 日